
DANMARKS STATISTIK 

STATISTISKE MEDDELELSER 
4. RÆKKE 100. BIND 5. H EFTE 

COMMUNICATIONS STATISTIQUES 4me SÉRIE TOME 100 5me LIVRAISON 

LANDSTINGSVALGET 
SEPTEMBER 1936 

ELECTIONS AU LANDSTING EN SEPTEMBRE 1936 

UDGIVET AF DET STATISTISKE DEPARTEMENT 
PUBLIÉ PAR LE DEPARTEMENT DE STATISTIQUE 

KOBENHAVN 
BIANCO LUNOS BOGTRYKKERI A/S 

1936 

DANMARKB STATISTIK 
8#BUOTEKET 

X 



Tidligere udgivne Publikationer vedrerende Rigsdagsvalg. 

Valgene til den grundlovgivende Rigsdag. Statist. Tabelværk, Ældste 
Rekke, 17. Hæfte. 

Folketingsvalgene 1849. Statist. Tabelv., Ny Rekke, 2. Bd. 
Folketingsvalgene 1852 og 1853. Statist. Tabelv., Ny Rekke, 9. Bd. 
Folketingsvalgene 1854, 1855, 1858 og 1861. Statist. Medd., 2. R., 

1. Bd., H. IV. 
Folketingsvalgene 1869, 1872 og 1873. Statist. Medd., 2. R., 12. Bd., 

H. III. 
Folketingsvalgene 1876 og 1879. Statist. Medd., 3. R., 3. Bd., H. II. 
Folketingsvalgene 1881 og 1884. Statist. Medd., 3. R., 8. Bd., H. I. 
Folketingsvalgene 1887, 1890 og 1892. Statist. Medd., 3. R., 13 Bd., 

H. I. 
Folketingsvalgene 1895 og 1898. Statist. Medd., 4. R., 3. Bd., H. IV. 
Folketingsvalgene 1901. Statist. Medd., 4. R., 10. Bd., H. II. 
Folketingsvalgene 1903. Statist. Medd., 4. R., 13. Bd., H. VI. 
Folketingsvalgene 1906. Statist. Medd., 4. R., 22. Bd., H. I. 
Folketingsvalgene 1909. Statist. Medd., 4. R., 31. Bd., H. VI. 
Folketingsvalgene 1910. Statist. Medd., 4. R., 35. Bd., H. II. 
Folketingsvalgene 1913. Statist. Medd., 4. R., 42. Bd., H. III. 
Folketingsvalgene 1915. Statist. Medd., 4. R., 48. Bd., H. I. 
Rigsdagsvalgene April -Maj 1918. Statist. Medd., 4. R., 57. Bd., H. I. 
Folketingsvalget den 26. April 1920. Stat. Medd., 4. R., 60. Bd., H. III. 
Rigsdagsvalgene Juli- August 1920. Stat. Medd., 4. R., 61. Bd., H. I. 
Rigsdagsvalgene Sept. -Okt. 1920. Stat. Medd., 4. R., 62. Bd., H. I. 
Folketingsvalget den 11. April 1924. Stat. Medd., 4. R., 71. Bd., H. I. 
Landstingsvalget Sept. 1924. Stat. Medd., 4. R., 71. Bd., H. III. 
Folketingsvalget den 2. December 1926, Stat. Medd., 4. R., 77. Bd., H. I. 
Landstingsvalget Sept. 1928. Stat. Medd., 4. R., 81. Bd., H. II. 
Folketingsvalget den 24. April 1929. Stat. Medd., 4. R., 83. Bd., H. II. 
Landstingsvalget Sept. 1932. Stat. Medd., 4. R., 91. Bd., H. IV. 
Folketingsvalget den 16. Novbr. 1932. Stat. Medd., 4. R., 92. Bd., H. I. 
Folketingsvalget den 22. Oktbr. 1935. Stat. Medd., 4. R., 99. Bd., H. II. 

I Statistisk Aarbog 1898-1917 findes derhos tabellariske Oversigter 
over Valgmandsvalgene til Landstinget 1898-1918. 

.,. 



Forord. 
Avant- propos. 

I Tilslutning til Departementets tidligere Redegerelser for Valgene 
til Landstinget i Statistiske Meddelelser, jfr. foranstaaende Fortegnelse, 
meddeles i nærværende Hefte Resultatet af Landstingsvalget i Sep- 
tember 1936. 

Heftet indeholder en Redegorelse deis for de forud for Lands- 
tingsvalget afholdte Valgmandsvalg, deis for selve Landstingsvalget. 

Hvad Valgmandsvalget angaar, er der ligesom i de tidligere 
Hefter meddelt Oplysninger om Velgertallet i de enkelte Kredse samt 
Antallet af afgivne Stemmer og valgte Valgmend serskilt for hvert af 
de i Valget deltagende Partier. Oplysningerne er i Heftet meddelt 
summarisk for hver Valgmandskreds, men tilsvarende Oplysninger om 
Afstemningsresultaterne i de enkelte Kommuner og Afstemningsafde- 
linger foreligger i Manuskriptet i Departementet og vil kunne stilles til 
Raadighed, om der maatte tiltrenges Oplysninger ud over, hvad der er 
meddelt i nerverende Hefte. 

For Land stingsvalgets Vedkommende er Fremstillingen givet 
paa Grundlag of de Oplysninger, de til Indenrigsministeriet indsendte 
Valgbeger indeholder. 

Over de i Tiden fra Oktober 1932 til September 1936 skete Foran- 
dringer i Landstinget ved Stedfortrederes Indtredelse i dette er der Side 27 
givet en Oversigt. 

Da Valgene i Sept. 1936 i Henhold til Grundlovens § 39 kun om- 
fatter den ene Gruppe of Landstingets Medlemmer, er det fundet prak- 
tisk at give en Oversigt over hele Tingets politiske Sammensetnìng, 
som dense er efter disse Valgs Afholdelse (se Side 21). 

Det statistiske Departement i Oktober 1936. 

EINAR COHN 

Svend Nielsen. 





A. Valgmandsvalget den 15. September 1936. 

I Henhold til det kgl. aabne Brev of 14. August 1936 fandt Valg- 

mandsvalget Sted den 15. September 1936 indenfor 2den, 3die og Ste 

Landstingskreds. Disse 3 Kredse edger, sammen med Fære Amt, den 

ene of de 2 Grupper, i hvilke Landstingskredsene er delt i Felge Be- 

stemmelsen i Grundlovens § 39 om Afgang of Halvdelen of Lands - 

tingets Medlemmer efter 4 Aars Forleb. I denne Gruppe holdtes Valg 

i 1920, 1928 og 1936, medens der i den anden Gruppe holdtes Valg i 

1920, 1924 og 1932. Valget of de landstingsvalgte Medlemmer fandt 

Sted i 1920, 1928 og 1936. 

Afstemningen til Valget sker i Felge Valglovens § 61 i Valgmands- 

kredse, som er ens med de ved Folketingsvalg benyttede Opstillings- 

kredse. Der afholdtes 15. September Valg i 61 of de 117 Valgmands- 

kredse. 

I hver Valgmandskreds v e1ges Valgmænd, nemlig 1 for hvert 

paabegyndt Antal af 1000 Indbyggere i Kredsen efter den sidst af- 

holdte almindelige Folketælling (1935). Antallet fastsættes of Inden- 

rigsministeriet og blev offentliggjort ved Bek. of 16. Juni 1936. 

Det samlede Antal Valgmænd, der skulde v e1ges den 15. Septem- 

ber, var 1873 (i 1928: 1743). Antallet of Valgmænd i de enkelte Kredse 

svinger mellem 16 (Vonsild- Kredsen) og 68 (Lyngby- Kredsen). 

Afstemningen i Valgmandskredsen finder Sted i de Kommuner 

og Afstemningsafdelinger, der ligger i Kredsen. 



V 6 

Paa Faroerne (7de Landstingskreds) finder intet Valgmandsvalg 

Sted, idet Landstingsmanden vælges direkte af Lagtinget: dette Valg 

fandt Sted den 12. Oktober 1936. 

a. Vælgerantallet. 
Valgret til Valgmandsvalget har enhver 35-aarig Mand eller 

Kvinde. der iovrigt opfylder de ahnindelige Valgretsbetingelser og er 

optaget paa de umiddelbart fer Valget paa Grundlag af Folketings- 

valglisterne udarbejdede Valglister (jfr. Valglovens § 59). I de 3 Kredse, 

hvori Valg fandt Sted, var Antallet af Landstingsvælgere som neden- 

for anfort: 
Landstings- 

vælgére 
Landstings- Folketings- 

i pCt. ai 
vælgere vælgere Folketings- 

1936 1935 vælgere 
1936 1928 

2. Kreds. Sjlland og Loll. Falster 347 075 467 070 74,3 74;6 

3. - Bornholm 19 120 25 512 74,9 74,; 
5. - Sydlige Jylland 360 130 500 972 71,9 72.3 

Tilsammen 726 325 993 554 73,1 73.6 

I Oversigten er Landstingsvælgernes Antal sammenstillet med 

Antallet af Folketingsvælgere ved Valget i Oktober 1935, og Forholdet 

mellem Antallet af Folketingsvælgere og Landstingsvælgere er be- 

regnet for hver af de 3 Kredse Sammenlignet med Folketingsvælgerne 

i 1935 skulde saaledes omkring 73 pCt. af disse tillige were Landstings- 

vælgere; Vaelgertallet ved Landstingsvalget i 1928, sammenlignet med 

Antallet af Folketingsvælgere i Decbr. 1926 var lidt storm (73.6 pet.), 
men Grunden hertil er sikkert den, at der ved Valget 1936 er et Mellem- 

rum paa 10 Maaneder mellem Opgorelsen af de 2 Vælgertal, men i 1928 

21 Maaneder. I Virkeligheden vil formentlig Antallet of Landstings- 

vælgere were stigende i Forhold til Antallet af Folketingsvælgere. 



7 V 

b. Valgdeltagelsen. 

Ved Valgmandsvalget den 15. September 1936 stemte i alt 578 507 

af de 726 325 Vmlgere. Valgdeltagelsen var saaledes 79,7 pCt., hvilket kun 

er en Ubetydelighed mindre end Valgdeltagelsen ved Valgmandsvalget 

i 1932. Valgdeltagelsen ved Valgene siden 1918 fremgaar af nedenstaa- 

ende Oversigt. 

Stemmeprocenten ved Valgmandsvalgene: 

1. Gruppe 
pCt. 

2. Gruppe 
pCt. 

Valget 1918 64,8 66,3 - 1920 71,7 72,3 - 1924 68,4 - 
1928 - 77,2 

1932 80,3 - 
1936 - 79,7 

Nedenstaaende Oversigt viser Valgdeltagelsen 1936 i hver af de 

3 Kredse: 

2. Kreds. Sjnlland m. in.. 
3. - Bornholm 
5. - Sydlige Jylland . 

Tilsammen 

Antal 
Lands- 
tings- 

vælgere 

Herat stemte 
Af de afgivne Stem- 
mer var ugyldige 

i alt pet. i alt pct. 

347 
19 120 

360 130 

075 276 
15 

286 500 

690 
317 

79,7 

80,1 
79,5 

860 
65 

949 

0,3i 
0,42 

0,33 

726 325 578 507 79,7 1874 0,32 

Paa Bornholm stemtes lidt stmrkere end i de 2 andre Kredse, men 

Forskellen mellem Valgdeltagelsen i de 3 Kredse var kun ringe. Sam- 

menlignet med Valget i 1928 laa Valgdeltagelsen i, 2. Kreds nmsten 

4 pCt., i 3. Kreds godt 2 pCt., men i 5. Kreds kun 1 pCt. hejere. 

Valgdeltagelsen i de enkelte Valgmandskredse svingede mellem 

87,a pCt. i Horsens-Kredsen og 72,5 pCt. i Frederiksvmrk-Kredsen: I 
Tabellen Side 8-11 findes Stemmeprocenterne beregnet for hver Valg- 

- - - 

I 

. 



V 

Valgmandskredse: 

2den Landstingskreds: 
I. Kebenhavns Amt 

1. Kreds. Gentofte -Kredsen 
2. - Lyngby- Kredsen 
3. - Roskilde -Kredsen 
4. - Kege- Kredsen 
5. - Lejre- Kredsen 

Tilsammen 
II. Frederiksborg Amt 

1. Kreds. Helsingor -Kredsen 
2. - Fredensborg- Kredsen 
3. - Hillered- Kredsen . 

4. - Frederiksvaerk- Kredsen .. 
Tilsammen 

III. Holbaek Amt 
1. Kreds. Holbaek- Kredsen 
2. - Nykebing- Kredsen 
3. - Vedby- Kredsen 
4. - Kalundborg- Onsbjaerg -Kr 

Tilsammen 
IV. Sore Amt 

1. Kreds. Ringsted -Kredsen 
2. - Sore- Kredsen 
3. - Slagelse- Kredsen 
4. - Sksslsker- Kredsen 

Tilsammen 
V. Presto Amt 

1. Kreds. Store Heddinge -Kredsen 
2. - Prelate -Kredsen 
3. - Naestved- Kredsen 
4. - Stege -Vordingborg- Kredsen 

Tilsammen 
VI. Maribo Amt 

1. Kreds. Nakskov - Kredsen 
2. - Maribo- Kredsen 
3. - Sakskebing- Kredsen 
4. - Nykebing- Kredsen 
5. - Stubbekobing- Kredsen 

Tilsammen 
I alt 2den Landstingskreds 

3die Landstingskreds: 
Bornholms Amt 

1. Kreds. Renne -Kredsen 
2. - Aakirkeby- Kredsen 

I alt 8die Landstingskreds 

8 

Valgmandsvalget den 

Antal 
Voelgere 

National- 
soc. 

Arbejder- forbundet 
Parti 

Rets- 

Antal 
Stem- 
mer 

Valg- 
mind 

Frie 
Folkeparti 

Valg- =end 

Konser- 
vative 

Folkeparti 

Antal 
Stem- 
mer 

Valg - 
=end 

Antal 
Stem- 
mer 

Antal 
Stem - 
mer 

Valg- 
meend 

28841 - - 281 » - - 14117 42 
27227 - - 227 » - - 7365 24 
13915 - - 140 » 78 » 2873 10 
21101 - - 240 » 190 » 3362 12 

8910 - - 135 » 118 » 768 2 

99994 - - 1023 » 386 » 28485 90 

11245 - - 50 » 63 » 2360 7 
12851 1 - - 55 e 128 » 3216 11 
13290 - - 110 » 157 » 2385 8 
11568 - - 55 » 158 » 1573 5 

48954 - - 270 » 506 » 9524 31 

12599 , - - 195 » - - 1451 4 
12512 - - 199 » 126 e 822 2 
11694 - - 180 » - - 1090 4 
12369 - - 250 » - - 1093 8 
49174 - - 824 » 126 » 4456 13 

11356 - - 1426 4 
10316 - - 57 » - - 1326 4 
14005 - - 105 » - - 2435 7 
10944 - - - - - - 1615 5 

46621 - - 162 » - - 6801 20 

11592 - - 327 1 640 2 1489 5 
12143 - - 92 » 313 » 1382 4 
11814 - - 81 » 159 » 1423 4 
12835 - - - - 241 » 1676 5 

48384 - - 500 1 1353 2 5870 18 

13002 83 » 353 1 2462 8 
10535 - - 69 » 326 1 1996 6 
8699 - - - - 388 1 1222 4 

13319 - - 70 » 245 » 1963 6 
8393 - - - - 227 » 609 2 

53948 - - 222 » 1539 3 8242 26 

347075 - - 3001 1 3910 5 63378 198 

10817 - - 91 » 148 » 1574 6 
8303 - - 167 » 144 » 831 3 

19120 - - 258 » 292 » 2405 8 

. 

. 

.. 

I 

I 

I 

- - 

f 

I 

.. 

I 

1_ 

II 

¡ 

- 
II 
- - - 

I 

Ir 

III 



9 V 

15. September 1936. 

Radikale 
Venstre 

antal 
Stem- 
mer 

vat. 
meend 

1 

j Slesvigske 
1 Parti demo- 

kratiet 
Ventre 

11 

Tilsammen Ugyl- 
dige 

Stem- 
mer 

Sam- 
let 

Stem- 
metal 

Stem- 
me- 
pro- 
cent Antal 

Stem- 
mer 

maend moend 
Anti 
Stem- 
mer 

maend 
moen Antar 

Stem- 
mer 

valg- 
mænd 

Antar 
Stem- 
mer 

vetn- 
mind 

1363 4 - - 5824 17 402 1 21987 64 79 22066 76,5 
1087 3 - - 11985 40 416 1 21079 68 30 21109 77,5 
1103 4 - - 5440 19 1430 5 11064 38 13 11077 79,e 
1465 5 - - 9863 34 1606 5 16726 56 39 16765 79,5 
1930 7 - - 1883 6 2127 8 6961 23 28 6989 78,4 

6948 23 - - 34995 116 5980 20 77817 249 189 78006 78,o 

796 2 - - 5414 16 599 2 9272 27 33 9305 82,7 
999 3 - - 3895 13 1850 6 10143 33 30 10173 79,2 

1203 4 - - 4071 13 2597 9 10523 34 30 10553 79,4 
1640 6 - - 2440 9 2499 9 8365 29 20 8385 72,5 

4638 15 - - 15820 51 7545 26 38303 123 113 88416 78,5 

2914 9 - - 3648 11 2393 8 10601 32 39 10640 84,5 
3059 10 - - 2188 7 3487 12 9881 31 14 9895 79,1 
1282 5 - - 2282 8 3693 13 8527 30 25 8662 73,1 
2261 7 - - 3800 12 2242 8 9646 30 19 9666 78,1 

9516 31 - - 11918 38 11815 41 38655 123 97 38752 78,s 

2236 7 - - 3561 12 2176 7 9398 30 50 9448 83,2 
1153 4 - - 2436 8 3155 10 8126 26 19 8145 79,o 
598 1 - - 6343 20 2123 6 11604 34 68 11667 83,a 
751 2 - - 2860 9 3482 11 8698 27 37 8735 79,8 

4737 14 
; 

- - 16190 49 10936 34 37826 117 169 37995 81,5 

1018 3 - - 3666 12 1773 5 8913 28 18 8931 77,o 
1571 5 - - 3457 11 3085 10 9900 30 29 9929 81,8 

924 3 4851 15 2233 7 9671 29 32 9703 82,1 
1840 6 - - 4544 14 2330 7 10631 32 30 10561 82,a 

5353 17 - - 16518 52 9421 29 39016 119 109 39124 80,9 

895 2 - - 5744 19 1468 4 10995 34 58 11063 85,o 
1254 4 - - 3792 12 1256 4 8693 27 36 8728 82,s 
1684 4 - - 3169 10 1005 3 7368 22 23 7391 85,o 
1222 4 - - 5219 17 1937 6 10656 33 51 10707 80,4 
1626 5 - - 2186 7 1955 6 6502 20 16 6618 77,7 

6481 19 - - 20109 66 7621 23 44214 136 183 44397 82,s 

37673 119 - - 114550 371 53318 173 275830 867 860 1276690 79,7 

269 » - - 4760 15 2011 6 8853 26 45 8898 82,s 
606 1 - - 2095 7 2656 9 6399 20 20 6419 77,s 

775 1 - - j 6855 22 4667 15 15252 46 65 15317 80,1 

t 

Valgmands- 
kredse 

Kbh. 1. Kr. 

Tilsammen 

Frborg 1. Kr. 
- 2. - - 3. - 

Tilsammen 

Holb. 1. Kr. 
- 2. - 

- 3. - 

- 4. - 

Tilsammen 

Sore 1. Kr. 
- 2. - 

- 3. - 

- 4. - 

Tilsammen 

Presste 1. Kr. 

Tilsammen 

Maribo 1. Kr. 
- 2. - - 3. - 
- 4. - - 6. - 

Tilsammen 

2. If' reds 

Bornh. 1. Kr. 
- 2. - 

3. Kreds 

! ji 

' 

Social- 

I 

¡ 

' - 2. - - 3. - - 4. - - 5. - 

I 

. - 4. - 

! 

1 

- 2. - - - - 3. - - 4. - 

i 

' 

l 



C
4 

f r 
ri

 
! 

V 10 

Valgmandevalget den 

Valgmandskredse : 

Ste La.ndstingskreds: 
I. Aarhus Amt 

1. Kreds. Odder -Kredsen 
2. - Aarhus Midt -Kreds 
3. - - Nordre-Kreds 
4. - Sondre -Kreds ... - Skjoldelev -Kredsen 

Tilsammen 
II. Skanderborg Amt 

1. Kreds. Horsens -Kredsen 
2. - Skanderborg-Kredsen 
3. - Ostbirk- Kredsen 
4. - Silkeborg-Kredsen 

Tilsammen 
III. Vejle Amt 

1. Kreds. Fredericia -Kredsen 
2. - Kolding-Kredsen 
3. - Vejle-Kredsen 
4. - Give-Kredsen 
5. - Bjerre- Kredsen 
6. - Vonsild- Kredsen 

Tilsammen 
IV. Ringkebing Amt 

1. Kreds. Ringkobing -Kredsen 
2. - Lemvig- Kredsen 
3. - Holstebro- Kredsen 
4. - Vinderup-Kredsen 
5. - Herning-Kredsen 
6. - Skern-Kredsen 

Tilsammen 
V. Ribe Amt 

1. Kreds. Varde-Kredsen 
2. - Esbjærg-Kredsen 
3. - Ribe-Kredsen 
4. - Baekke-Kredsen 
5. - Guldager-Kredsen 

Tilsammen 
VI. _ Haderslev m. fiere Amter 

1. Kreds. Haderslev-Kredsen 
2. - Aabenraa-Kredsen 
3. - Sonderborg-Kredsen 
4. - Augustenborg-Kredsen 
5. - Tender-Kredsen 
6. - Logumkloster-Kredsen . . 

7. -- Redding-Kredsen 
Tilsammen... 

I an 5te Laridstingskreds . . . 

Anta] 
Vælgere 

National- 
soc. 

Arbejder- 
Parti 

Rets- 
forbundet 

Frie 
Folkeparti 

l Stem- 
mer ¡ 

Konser- 
vative 

Folkeparti 

Stem- 
mer 

Valg- 
manstRm 

Antal 

mer 

Valg 
mnd 

Valg- 
Timid nd stem 

mer 

Valg- 
maend 

8228 - - 384 1 265 » 610 2 
10180 - - 104 » - - 3128 11 
15516 - - 189 » - - 3515 12 
19581 - - 379 1 95 » 5074 16 
10316 - - 237 » 322 1 1256 4 

63821 - - 1293 2 682 1 13583 45 

12905 - - 201 » - - 3012 9 
10838 - - 321 1 469 1 889 3 
10416 - - 348 1 702 2 674 2 
11573 - - 235 » 514 1 1261 4 

45732 - - 1105 -2 1685 4 5836 18 

14646 - - 127 » 478 1 2335 7 
14924 - - 238 » 380 1 2778 9 
17731 - - 342 1 502 1 2423 7 

10328 - - 246 1 1225 4 466 _ 1 
7637 - - 158 » 665 2 744 2 
6365 - - 95 » 565 2 1270 4 

71631 - - 1206 2 3815 11 10016 30 

8014 - 114 » 420 1 484 1 
8560 - - 44 » 487 1 1719 6 
9825 - 119 » 1148 4 1027 4 
8292 - - 115 » 470 1 631 2 

13838 - - 273 1 1437 5 1637 7 
9334 - - 103 » 1070 4 883 3 

57863 - - 768 1 5032 16 6381 23 

10376 - 278 1 476 1 733 2 
12654 - - 141 » - - 1720 6 

8270 - - 144 » 573 2 1128 4 
11116 - - 259 1 637 2 772 2 

8244 - - 180 » 543 2 - 649 2 

50660 
I - - 1002 . 2 2229 7 5002 16 

11660 193 » 146 » 248 » 2331 8 
10536 461 1 89 » 269 » 1469 5 

9906 188 »' - - 115 » 2039 7 

9195 232 » -- - 247 s 1423 5 
9566 260 » 206 » 308 1 1465 5 

10382 375 1 231 » 472 1 1587 6 
9178 303 1 380 1 6121 2 1179 4 

70423 2012 3 1052 1 2271 4 11493 40 

360130 2012 3 -1 6426 10 15714 43 52311 172 

i i. 

:; 

I; 

1 

I 

¡ 

, 

- 
5. . i 

. . . ' 

; 

. . . . ! 

-._ 

- 
` 

. 

: 

! 

- i 

1 

1 

' ; 

; 

. . . ' 

1 

.. 

, 

. 

f 

" 

1, 

- 



11 

15. September 1936. 

V 

Radikale 
Venstre 

Slesvig ke 
Parti 

Social 
demo- 
kratiet 

Antal 
Stern- 
mer 

vals_!I 
intend 

Venstre 

Antal 
Stem- 
mer 

valg_ 
mænd 

Tilsammen 

Antal 
Stem- 
mer 

. 

valg- 
mean 

Ugy1- 
dige 

Stem- 
mer 

Sam- Sam- 
let 

Stem- 
metal 

Stem - 
me- 
pro- 
cent 

Valgmands- 
kredse 

Antat 
Stem- 
mer 

valg_ 
mmnd 

Antal 
Stem- 
mer 

valg_ 
maend 

547 2 - - 2331 8 2313 8 6450 21 15 
i 

64651 78,6 Aarhus 1. Kr. 
173 » - - 4257 14 131 » 7793 25 39 78321 76,e - 2. - 

236 » - - 8322 29 185 » 12447 41 46 12493i 80,5 - 3. - 

513 1 - - 8803 28 1139 3 16003 49 60 160631 82,o - 4. - 

446 1 - - 3852 13 2248 8 8361 27 28 8389¡ 81,3 - 5. - 

1916 4 27565 92 6016 19 51054 163 188 51242 80,3 Tilsammen 

303 » - - 7030¡ 20 664 1 11210 30 51 11261 87,a Skandb. 1. Kr. 
845 3 ' - - 3038 10 2986 10 8548 28 38 8586 i 79,2 - 2. - 

732 2 - - 2050 8 3447 12 7963 27 5 7958 76,4 - 3. - 

480 1 - - 4349 17 2206 8 9045 31 24 j 90691Í 78,4 - 4. - 

2360 6 - - 164671 55 9303 31 36756 116 118 36874 80,6 Tilsammen 

361 1 - - 63141 21 2341 8 11956 38 54 12010 82,o Vejle 1. Kr. 
817 2 - - 5038 17 2879 9 12130 38 32 12162! 81,5 - 2. - 

777 2 - - 6966 22 3525 11 14534 44 54 14588 82,3 - 3. - 

748 3 - - j 1544 6 3455 14 7684 29 19 7703 74,6 - 4. - 

561 2 - - 1963 7 1961 7 6052 20 16 6068 79,5 - 5. - 

266 1 - - 1407 5 1185 4 4788 16 19 4807 75,5 - 6. - 

3530 11 , - - 23231 ' 

78 15346 53 57144 185 194 57338 80,o Tilsammen 

462 1 940 4 3996 15 6416 22 15 6431', 80,2 Ringkb. 1. Kr. 
595 2 - - 1375 5 2485 10 6705 24 22 672711 78,6 - 2. - 

394 1 - - 2191 8 2991 11 7870 28 20 78961 80,3 - 3. - 

1344 5 - - 1920 7 1880 8 6360 23 13 6373! 76,e - 4. - 
568 2 2547 10 3897 16 10359 41 28 10387 75,1 - 5. - 

307 1 - - 1015 3 3926 15 7304 26 14 7318 78,4 - 6. - 

3670 12 - - 9988 37 19175 75 45014 164 112 45126 78,o Tilsammen 

ï 

826 3 1702 7 3738' 14 '' 7753 28 35 7788! 75.1 Ribe 1. Kr. 
491 1 - - 6304 25 1293 5 9949 37 61 10010, 79,1 - 2. - 

1053 4 - - 1381 6 1935 6214 23 3 6217 75,2 - 3. - 

1015 4 - - 2129 8 3932 15 8744 32 19 87631 78,s - 4. - 

678 3 j- - 942 4 3103 13'!1 60951 24 21 61161 74,2 - 5. - 

4063 15 - - 12458 50 14001 541 38755 144 139 38894!. 76,s Tilsammen 

. 

517 1 1414 5 3442 12 1430 5'! 9721 31 35 9756¡ 83,7 Hadl. 1. Kr. 
563 2 1784 6 2674 9 1263 5' 8562 28 29 8591i 81,5 - 2. - 

298 1 11502 5 3517 11 650i 2' 8309 26 24 8333I, 84,1 - 3. - 

396 1 624 2 2283 8 1796 711 23 27 70271 76,4 - 4. - 

617 2 4494 5 1905 71 1469í 5 7624 25 24 7648 ' 79,9 - 5. - 

453 1 1767 6 1982 81 1463'. 6 r' 8330 29 34 83641 - 6. - 

390 1 283 1 1768 7 Í 23671 9 11 7282 26 25 73071 79,6 - 7. - 

3123 9 8868 30 17571 62110438 391¡ 56828 188 ! 198 5702611 81,0 Tilsammen 

18661 57 8868 30 1072801374174279I271!,I285551 960 949 2865001 79,6 5. Kreds 

; 

- - ! 

I 

; 

i 

' ,. 

'' 

i' 

- 
- 

- 
- 

i 

1 

! 

; 

- - 1 

! 711 

, . 

; 7000 
, ; 

Í 

! 

80,6 

. 



V 12 

mandskreds, og nedenstaaende Oversigt viser en Fordeling af Kredsene 

efter Stemmeprocenten. 

Kredse med 

Valgdeltagelse 

Sjmlland 
og 

Lolland- 
Falster 

Bornholm 
Sydlige 
Jylland 

Til- 
sammen 

85-89 Procent 2 1 3 

80-84 - 9 1 13 23 

75-79 - 13 1 16 30 
70-74 - 2 » 3 5 

Tilsa mmen. . . 26 2 33 61 

Al de ved Valget afgivne 578 507 Stemmer blev 1 874 eller 0,32 pCt. 

kendt ugyldige. Ugyldighedsprocenten er staue end ved de tidligere 

Valg i samme Omraade, nemlig i 1920: 0,13 og i 1928: 0,27 pCt. Antallet 

af ugyldige Stemmer var noget starre paa Bornholm end i de 2 andre 

Kredse. 

c. Partilister ved Valgmandsvalget.. 
Ved Forholdstalsvalg (Listevalg med Benyttelse af den d'Hondt'ske 

Fordelingsmaade) vælges ved Valgmandsvalgene de Valgmænd, der 

atter skai vælge Landstingsmændene. 

Valget foregaar som Listevalg, og af de i Valget deltagende Partier 

blev der i alt opstillet 360 Lister. De 4 store politiske Partier, Konserva- 

tive Folkeparti, Radikale Venstre, Socialdemokratiet og Venstre, op- 

stillede Lister i samtlige 61 Kredse. Retsforbundet og Frie Folkeparti 

opstillede Lister i henholdsvis 54 og 48 af Kredsene, og i Haderslev 

Amtskreds opstilledes der Lister i alle 7 Valgmandskredse saavel af 

Nationalsocialistiske Arbejderparti som af Slesvigske Parti. I efter- 

felgende Tabel gives en Oversigt over Listeopstillingen. 

Retten til at indgaa List e f or b und blev benyttet i stor Udstræk- 

ning af Konservative og Venstre paa den ene Side og of Radikale Ven- 

stre og Socialdemokratiet paa den anden. I 2den og 3die Landstings- 



13 V 

2. Kreds 
Sj ælla.nd 

m. m. 

3. Kreds 
Born- 
holm 

5. Kreds 
Sydlige 
Jylland 

Til- 
sammen 

Antal Valgmandskredse 26 2 33 61 

Valgmandslister opstillet af: 
Nationalsoc. Arbejderparti . - - 7 7 

Retsforbundet 21 2 31 54 
Frie Folkeparti 17 2 29 48 
Konservative Folkeparti 26 2 33 61 

Radikale Venstre 26 2 33 61 

Slesvigske Parti 7 7 

Socialdemokratiet 26 2 33 61 

Venstre 26 2 33 61 

Tilsammen... 142 12 206 360 

kreds blev Listeforbund indgaaet i alle Kredse of de to Grupper, i Ste 

Kreds blev Listeforbund derimod ikke indgaaet of Konservative og 

Venstre i 6 Kredse, nemlig Skanderborg 3die, Ribe late, 3die, 4de og 5te 

samt Haderslev 7de. Radikale Venstre og Socialdemokratiet indgik 
ikke Listeforbund i 2 Kredse, nemlig Aarhus lste Kreds og Haderslev 

lste Kreds. 

Det Antal Valgmænd, de forskellige Lister opnaaede ved Valget, 

fremgaar of Oversigtstabellen Side 8-11, og med Hensyn til Bedom- 

melsen of den Forholdsmessighed i Representation, som Partierne 
naaede gennem Antallet of valgte Valgmænd, skai henvises til den Side 

23 meddelte Oversigt. 

B. Landstingsvalget den 22. September 1936. 

I Henhold til det kgl. aabne Brev of 14. August 1936 fandt Lands - 
tingsvalget Sted Tirsdagen den 22. September 1936 i 2den, 3die og 5te 
Landstingskreds. Valgmændene sammentraadte paa de fastsatte Valg- 

i 

¡ 

; - 
+ 

; 

( 

I 

1 

i, 

1 



V 14 

steder (Roskilde, Renne og Herning) til Valg af Kredsenes Landstings- 

mend. Samtlige Valgmaend gav Mede. 

Den ved Valget af Landstingsmænd benyttede Valgmaade, »den 

udvidede Andræ'ske Metode«, blev - ligesom ved tidligere Valg - 
benyttet saaledes, at Partierne fordelte Valgmændene i Grupper, til- 

strækkelig store til hver for sig at venge een Landstingsmand; hver 

Valgmand stemte altsaa kun paa een Kandidat. Stemmeoverforing, 

saaledes som Valglovens § 81 giver Anvisning paa, kom derfor ikke 

til Anvendelse ved naerværende Valg. I 3die Kreds fandt der Lodtræk- 

ning Sted mellem de 2 Kandidater, der ved Afstemningerne havde 

opnaaet samme Stemmetal (jfr. Valglovens § 84). 

Resultatet af Valget er meddelt nedenfor paa Grundlag af Ind- 

beretningerne i de til Indenrigsministeriet indsendte Valgbogsud- 

skrifter. 

I. Folkevalgte Medlemmer. 

2den Landstingskreds (26 Valgmandskredse) vaelger 12 Medlemmer. 
Valgsted : Roskilde. 

Antal 
Stemmer 

Antal 
Valgm end 

Valgte 
Landstingsmaend 

Danmarks Retsforbund 3 001 1 » 

Det frie Folkeparti 3 910 5 » 

Konservative Folkeparti 63 378 198 3 
Radikale Venstre 37 673 119 2 

Socialdemokratiet 114 550 371 5 

Venstre 53 318 173 2 

Tilsammen. . . 275 830 867 12 

Der udleveredes og modtoges tilbage 867 Stemmesedler, hvilket Tal 
divideret med 13 giver som Fordelingstal 67. 

Valgte til Landstingsmænd blev1): 

1. Borgmester Peder Christensen* (S), Helsingor. med 67 Stemmer 
2. Fhv. President Holger Andersen (K), Hellerup - 67 
3. Borgmester J. P. Jensen -Stevns* (V), Store Hed- 

dinge - 67 

') En Stjerne ved Xandidatens Navn angiver, at Vedkommende for Valget havde Saede i 
Landetinget. 

- 
- 



15 V 

4. Statshusmand Oluf Johansen (R), Terslev med 67 Stemmer 
5. Fhv. Gaardejer F. W. Larsen- Badse, M. F. (K), 

Maribo 67 
6. Overlærer P. K. Thomsen (S), %urger 67 
7. Fiaker Severin Hansen (S), Helkerup pr. Braade 67 
8. ProprietEer Johannes Clausen* (V), Stubberup- 

holm 67 
9. Smedemester Axel Christensen (R), Hagested 67 

10. Kebmand Axel B. Lange* (K), Frederikssund. 67 - 
11. Husmand A. P. Hansen* (S), Lendemark 67 
12. Hovedkasserer Rasmus Kantse* (S), Hellerup 67 

Derefter havde Sognefoged Ole Fr. Olsen (V), Blangslev 36 Stemmer, 
og fhv. Folketingsmand Hans Hansen (S), Usserod 21 Stemmer, 6 Stem - 
mesedler var blanke. 

Til Stedfortrmdere for Landstingsmmndene valgtes: 
For Nr. 1, Peder Christensen (S): 
Nr. 1: Fhv. Folketingsm. H. Hansen, 

Ussered, 
2: Viceinspektor Alf redDate, Nak- 

skov. 
3: Sogneraadsfm. K. Jensen, Skt. 

Jorgensbjnrg. 
4: Formand J. A. Jensen, Nyko- 

bing F. 
- 5: Sogneraadsfm. Adolf Jorgen- 

sen, Holeby. 
For Nr. 2, Holger Andersen (K): 
Nr. 1: Pastor H. Thyge Jacobsen, 

Hellerup. 
2: Fru Dommer Ingrid Larsen, 

Hillerod. 
- 3: Bankbestyrer K. Bindslev, Hel - 

lerup. 
4: Direktor H. C. Andersen, Ros- 

kilde. 
5: Installator H. C. Willumsen, 

Taastrup. 
For Nr. 3, J. P. Jensen -Stevns (V): 
Nr. 1: Lnrer H. C. Andersen, Horreby. 

- 2: Grosserer Paul Lassen. Nodebo. 
- 3: Konsulent Kr. Moller, Has - 

lev. 
For Nr. 4, Oluf Johansen (R): 
Nr. 1: Fru A. Bransager -Nielsen, Ros- 

kilde. 
- 2: Gaardejer H. Jeppesen, Ram - 

solille. 
- 3: Gaardejer Jorgen Pedersen, 

Helsinge. 

For Nr. 5, F. W. Larsen -Badse (K): 
Nr. 1: Forpagter J. Krarup, Eskil- 

strup. 
2: Gaardejer I. C. Christensen, 

Lov. 
3: Gaardejer L. Hansen, Oreby. 
4: Gaardejer F. R. Clausen, Ove 

rod. 
- 5: Godsejer Poul Dahl, Holbnk. 

For Nr. 6, P. K. Thomsen (S): 
Nr. 1: Fhv. Folketingsm. H. Hansen, 

Ussered. 
- 2 : Viceinspektor Alfred Date, Nak- 

skov. 
- 3: Borgmester V. Christiansen, 

Ringsted. 
- 4: Forretningsf. Chr. Langkur, 

Sknlskor. 
- 5: Murermester H. P. Hansen, 

Spangsbro. 
For Nr. 7, Severin Hansen (S): 
Nr. 1: Fhv. Folketingsm. H. Hansen, 

Usserod. 
- 2: Viceinspektor Alfred Date,Nak- 

Skov. 
- 3: Typograf Ph. Birkedal, Nest- 

ved. 
- 4: Malermester Alb. Klein, Hol- 

bæk. 
- 5: Murermester H. P. Hansen, 

Spangsbro. 
For Nr. 8, Johannes Clausen (V): 
Nr.1: Sognefoged Ole F. Olsen, 

Blangslev. 

- - - - 
. - - 

- - - - - - - - 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 



V 16 

Nr. 2: Fru Nicoline Winther, Hjerte- 
bjaerg. 

- 3: Husmand Carl Jensen (Bonde- 
sen), Sorbylille. 

For Nr. 9, Axel Christensen (R): 
Nr. 1: Ferstelaerer Svend Jorgensen, 

Toreby. 
- 2: Fru Eva Madsen, Stege. 
- 3: Ferstelaerer Bent Rasmussen, 

Samso. 
For Nr. 10, Axel B. Lange (K): 
Nr. 1: Kobbersmedem. Th. Feldthau- 

sen, Vordingborg. 
- 2: Stationsforst. A. Windelow, 

Nykobing S. 
- 3: Redaktor Carl Pedersen, Ny- 

kebing F. 
- 4: Overassist. G. R. J. Bakke, 

Nnstved. 
- 5: Maskinm. Vidar Jacobsen, Hol - 

bok. 

For Nr. 11, A. P. Hansen (S): 
Nr. 1: Fhv. Folketingsm. H. Hansen, 

Ussered. 
2: Viceinspekter Alfred Date,Nak- 

skov. 
3: Sogneraadsfm. P. Nielsen, 

Vraaby. 
4: Redakt. A.E. Hansen,Nakskov. 
6: Sogneraadsfm. Adolf Jorgen- 

sen, Holeby. 
For Nr. 12, Rasmus Kantse (S): 
Nr. 1: Fhv. Folketingsm. H. Hansen, 

Ussered. 
- 2: Viceinspektor Alfred Date,Nak- 

skov. 
- 3: Sogneraadsfm. F. Willumsen, 

Gladsakse. 
- 4: Redaktor Otto Petersen, Saks - 

kobing. 
- 5: Sogneraadsfm. Adolf Jorgen- 

sen, Holeby. 

3die Landstingskreds (2 Valgmandskredse) veelger 1 Medlem. 
Valgsted: Renne. 

Antal 
Stemmer 

Antal Valgte 
Vaigmeend Landatingemzend 

Danmarks Retsforbund 258 » » 

Det frie Folkeparti 292 » » 

Konservative Folkeparti ... . 2 405 8 » 

Radikale Venstre. 775 1 » 

Socialdemokratiet 6 855 22 1 

Venstre 4 667 15 » 

Tilsammen. . . 15 252 46 1 

Der udleveredes og modtoges tilbage 46 Stemmesedler. Ved Af- 
stemningen fik: 

Sogneraadsfm. Hans Otto Anhej* (V), Knudsker 23 Stemmer 
Borgmester Niels Nielsen (S), Ronne 23 - 

Da ingen af Kandidaterne havde faaet over Halvdelen af Stem- 
merne, foretoges i Henh. til Valglovens § 84 ny Afstemning. Da denne 
gav samme Resultat, foretoges en 3die Afstemning, og da Stemmerne 
igen stod lige, foretoges Lodtrækning. 

Ved Lodtrækningen valgtes til Landstingsmand: 

Borgmester Niels Nielsen (S), Ronne. 

- 

- 

- 
- 



17 V 

Til Stedfortrædere for Landstingsmanden valgtes,(med 
23 Stemmer) : 

1. Mekaniker Johs. E. Larsen (S), Aaker. 
2. Avlsbruger J. Jakobsen (S), Ba3kkehoj, Rutsker. 
3. Blikkenslager Aage Andersen (S), Nekse. 

5te Landstingskreds (26 Valgmandskredse) veelger 15 Medlemmer. 
Valgsted : Herning. 

Antal 
Stemmer 

Antal 
Valgmaend 

Valgte 
Landstingameend 

Nationalsoc. Arbejderparti 2 012 3 » 

Danmarks Retsforbund 6 426 10 
Det frie Folkeparti 15 714 43 » 

Konservative Folkeparti 52 311 172 3 
Radikale Venstre 18 661 57 1 

Slesvigske Parti 8 868 30 » 

Socialdemokratiet 107 280 374 6 
Venstre 74 279 271 5 

Tilsammen. . . 285 551 960 15 

Der udleveredes og modtoges tilbage 960 Stemmesedler, hvilket 
Tal divideret med 16 giver som Fordelingstal 61. 

Valgte til Landstingsmænd blev: 

1. Typograf Jurgen Moller* (S), Haderslev med 61 Stemmer 
2. Journalist Albert Andersen (S), Esbjærg 61 
3. Kirkeminister Johannes Hansen* (S), Brande.. 61 
4. Redaktor H. R. Stumph* (S), Holstebro 61 
5. Redaktor S. Chr. Grove (S), Horsens 61 
6. Gaardejer Fr. Kristiansen (R), Krarup, Tistrup 61 
7. Karetmager O. J. Offersen (S), Aabyhoj 61 

Derefter havde Gaardejer S. Rasmussen- Byskov (K) 57 Stemmer, 
Bogtrykker P. Busch (K), Aarhus og Direktor Olaf Nielsen (K), Skander- 
borg hver 56 Stemmer, Gaardejer J. P. B ekgaard (V), Vorgod, Forpagter 
Jens Hover (V), Billeslund, Gaardejer Jens Rahbek (V), Billundgaard og 
Gaardejer Karl Pedersen (V), Orskov hver 55 Stemmer, Fru Esther 
Mailing Pedersen (V), Odder 54 Stemmer, Gaardejer Peter Nielsen (FF), 
Refs(' Mark 43 Stemmer, Gaardejer H. C. Lei (S1.P.), Snogbæk 30 Stem- 
mer og Gaardejer A. Mikkelsen (Rf), Olgod 10 Stemmer. 

3 Stemmesedler var blanke, 4 Stemmesedler var udtomte, da de ved 
Oplæsningen kun indeholdt Navne paa allerede valgte. 

Statistiake Meddelelser. 4. Etkke. 100. 2 

» 

- 

.. 

- -- - - - - - 



V 18 

Da ingen of Stemmesedlerne indeholdt Navne paa mere end een 
Kandidat, fandt Stemmeoverfering ikke Sted, men de 8 Kandidater, der 
havde faaet fleet Stemmer, erklmredes for valgte til Landstingsmmnd, 
i felgende Rmkkefelge: 

8. Gaardejer S. Rasmussen -Byskov* (K), Nr. Nissum med 57 Stemmer 
9. Bogtrykker P. Busch (K), Aarhus - 56 

10. Direkter Olaf Nielsen (K), Skanderborg - 56 
11. Gaardejer J. P. Bmkgaard* (V), Vorgod - 55 
12. Forpagter Jens Heyer* (V), Billeslund pr. Gramby - 55 
13. Gaardejer Jens Rahbek (V), Billundgaard - 55 
14. Gaardejer Karl Pedersen* (V), Orskov - 55 
15. Fru Esther Mailing Pedersen (V), Odder - 54 

Til Stedfortraedere for Landstingsmmndene valgtes: 

For Nr. 1, Jergen Moller (S): 
Nr. 1: Over peter Alfred Christensen, 

Bylderup Bov. 
2: Redaktor H. C. Dyrehej, Ten- 

der. 
3: Lokomotivforer Anton Her- 

mansen, Vojens. 
- 4: Smedemester H. P. Collin, Smol 
- 5: Inkassator Anton Knudsen, 

Aabenraa. 
For Nr. 2, Albert Andersen (S): 
Nr. 1: Kabelassist. Th. Rud. Rasmus- 

sen, Varde. 
- 2: Husmand Anders Thomsen, 

Lindknud. 
- 3: Maler Niels Sorensen, Hjerting. 
- 4: Postbud P. Bertelsen, Grading. 
- 5: Forretningsf. Nielsen Storch, 

Esbjerg. 
For Nr. 3, Johannes Hansen (S): 
Nr. 1: Forretningsf. N. R. Jensen, 

Vejle. 
- 2: Borgmester Frants Hansen, 

Fredericia. 
- 3: Redaktor Seren M. Jensen, 

Kolding. 
- 4: Lent- J. A. K. Dalby, Stovby. 
- 5: Murer M. I. Madsen, Vamdrup. 

For Nr. 4, H. R. Stumph (S): 
Nr. 1: Togbetjent Chr. J. Hansen, 

Herning. 
2: Cigararbejder Anton Chr. An- 

dersen, Holetebro. 
- 3: Forretningsf. Carl Moller, 

Ringkobing. 
- 4: Lamer Johs. Christensen, Struer. 
- 5: Overfyrboder A. Andreasen, 

Oddesund. 

For Nr. 5, S. Chr. Grove (S): 
Nr. 1: Vurderingsfm. N. P. Nielsen 

Same, Rask Molle. 
2: Borgmester Rasmus Bindslev, 

Silkeborg. 
3: Fiskehandler J. M. Christian- 

sen, Brmstrup. 
- 4: Syerske, Fru Anna Rasmussen, 

Horsens. 
- 5: Sadelmager C. Olsen, Sovind. 

For Nr. 6, Fr. Kristiansen (R): 
Nr. 1: Arkitekt Jep Fink, Aabenraa. 

- 2: Husmand Peter Nielsen, Tvis. 
- 3: LDarer Anders Lykke, Orting. 
- 4: Lererinde Hulda Petersen, 

Aarhus. 
- 5: Ingenior P. H. Clausager, Kol- 

ding. 
For Nr. 7, 0. J. Offersen (S): 
Nr.1: Redaktor Knud Nielsen, Od- 

der. 
- 2: Inspektionsbetjent Johanne 

Berg, Aarhus. 
- 3: Arbejdsm. Anders Bitsch, Aar- 

hus. 
4: Forretningsf. Valdemar Peter- 

sen, Aarhus. 
- 5: Sogneraadsfm. Jens Juul, Viby. 

For Nr. 8, Rasmussen -Byskov (K): 
Nr. 1: Forstelærer P. A. Poulsen, 

Stenderup. 
- 2: Godsejer F. Lüttichau, Rho- 

den. 
- 3: Proprieta3r Oluf Juhl, Sdr. 

Stenderup. 
- 4: Laser Ditlef Clausen, Dyb- 

bel. 
- 5: Direktor Marius Kold, Vejen. 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 



For Nr. 9, P. Busch (K): 
Nr. 1: Bogtrykker Jorgen Otsen, Sen - 

derborg. 
2: Overassist. O. H. N alchau, 

Aarhus. 
- 3: Tommermester S. Sorensen, 

Horsens. 
- 4: Kobmand Aksel Rasmussen, 

Hornum. 
5: Fru Thora Hammerich, Aa- 

benraa. 
6: Forstelearer Rasmus Kaae, 

Bedsted. 
For Nr. 10, Olaf Nielsen (K): 
Nr. 1: Bogtrykker P. Busch, Aarhus. 

2: Skrndderm. M. B. Mathiesen, 
Vejle. 

3: Proprietaer L. Clausen, Olufs- 
k er. 

- 4: Kommunelaerer H. Hastrup, 
Fredericia. 

5: Leerer H. P. Kristensen, Sang- 
strop. 

- 6: Fru Doinmer G. Cortsen,Varde. 
For Nr. 11, J. P. Baskgaard (V): 
Nr. 1: Gaardejer Didrik Gronbaek, 

Tvis. 
- 2: Borgmester Vilh. Nielsen, 

Ringkobing. 

19 V 

Nr. 3: Borgmester Helge Kampmann, 
Horning. 

For Nr. 12, Jens Hoyer (V): 
Nr. 1: Landinspektor J. L. Mosbech, 

Tender. 
- 2: Gaardejer Olav Olgaard, Gred- 

stedbro. 
- 3: Gaardejer Chr. Ernst Christen- 

sen, Asserballe. 
For Nr. 13, Jens Rahbek (V): 
Nr. 1: Gaardejer Olav Olgaard, Gred- 

stedbro. 
- 2: Gaardejer J. P. Schwartz, 

Bredstrup. 
- 3: Gaardejer Jorgen Bjerg, Aa- 

gaard. 
For Nr. 14, Karl Pedersen (V): 
Nr. 1: Gaardejer Steffen Nielsen, 

Barrit. 
- 2: Gaardejer Johannes Jensen, 

Tovstrup. 
- 3: Gaardejer Kristian Juul, Aale. 

For Nr. 15, Fru Esther Mailing Pe- 
dersen (V): 

Nr. 1: Husmand Rasmus Nielsen`, 
Lillering. 

- 2: Fru Karen Fog, Edslev Molle. 
- 3: Gaardejer Johannes Jensen, 

Tovstrup. 

Ide Landstingskreds (vaelger 1 Medlem). Valgsted Thorshavn. 

Valget foretoges af Lagtingets Medlemmer (24) den 12. Oktober 1936. 
Ifelge Hof- og Statskalenderen var Lagtingets politiske Sammen- 

smtning felgende: 8 af Sambandspartiet, 8 af Selvstyrepartiet, 6 Social - 
demokrater og 2 af Erhvervspartiet. 

Ved Afstemningen fik: 

Redaktor Poul Niclasen (Sambandspartiet) 14 Stemmer 
LRSagforer Edv. E. Mitens (Selvstyrepartiet) 7 - 
3 Stemmesedler var blanke. 

Redaktor Poul Niclasen bleu herefter erklaeret for valgt til Kredsens 
Landstingsmand. 

Til Stedfortrmdere for Landstingsmanden valgtes: 
1. Later Peter Mohr Dam (S), Sudero med 14 Stemmer 
2. Leerer Johan M. F. Poulsen (Samb.), Straender - 13 - 
3. Arbejdsmand Johan Peter Davidsen (S), Sand - 14 - 

2 

- 

- 

. 

- 



V 20 

I nedenstaaende Oversigt er for hver af de 3 Kredse (Fmroerne ikke 

medregnet) anfort, hvilket Antal Valgmmnd Partierne raadede over, 

og det Antal Landstingsmmnd, de fik valgt. 

Partier: 
Nationalsoc. Arbejderparti 
Retsforbundet 
Frie Folkeparti 
Konservative Folkeparti . 

Radikale Venstre 
Slesvigske Parti 
Socialdemokratiet 
Venstre 

Tilsammen 

2. Kreds 
Sjaelland 

m. v. 

3. Kreds 
Bornholm 

6. Kreds 
Sydlige 
Jylland 

Til- 
sammen 

Vale- 
Lands- 

Valg- 
Lands- 

Va1g- 
Landa- vale Lands- 

mend tinge- 
mend mend tings- 

mend mend tings- 
mend meend 

tings- 
mend 

- - - - 3 » 3 » 

1 » » » 10 » 11 » 

6 » » » 43 » 48 » 

198 3 8 s 172 3 378 6 

119 2 1 » 67 1 177 3 - - - - ¡ 30 » 30 » 

371 5 22 1 374 6 767 12 

173 2 L 16 » 271 5 469 7 

867 12 46 1 960 16 1873 28 

Af de 29 Landstingsmedlemmer (iberegnet Medlemmet for I'm.- 

oerne) var 28 Mend og 1 Kvinde. 12 Valg var Genvalg, medens 17 af 

de valgte, derimellem det kvindelige Medlem, ikke tidligere havde 

Seeds i Tinget. 2 of de nyvalgte har tidligere haft Smde i Folketinget. 

Fordelingen paa de enkelte Kredse fremgaar of nedenstaaende Oversigt. 

Partier: 

2. Kreds 

Gen- 
vaig 

Ny- 
valg 

3. Kr., 
Born- 
holm 

6. Kreds 
Sydlige 
Jylland 

7.Krl' 
Fore 
Amt 

Tilsammen 

Ny- 
valg 

Gen- 
valg 

Ny- 
valg 

Ny- 
valg 

Gen- 
valg 

Ny- 
valg 

Konservative Folkeparti 1 2 1 2 
» 

2 4 

Radikale Venstre 2 » 1 » » 3 

Socialdemokratiet .. 3 2 1 3 3 » 
i 6 6 

Venstre 2 3 2 » 6 2 

Fame Amt 1 » 1 

Tilsammen 6 1 7 8 
i 

1 1 13 16 

II 

¡ 

. 

II 

Sjalland 

-- 
', 

» » 

» 

6 

x 

x 

l', 



21 V 

Ifelge Grundlovens § 39 vælges Landstingsmændene paa 8 Aar, 

men der afholdes Nyvalg hvert 4de Aar af Halvdelen af de folkevalgte 

Medlemmer. En Oversigt over Landstingets Sammensa thing i politisk 

Henseende efter de siden Oktober 1920 afholdte Valg meddeles nedenfor. 

Landstingsvalget 1. Okt, 19201) 

1. Gruppe (1., 4. og 6. Kr.) 
2. - (2., 3., 5. og 7. Kr.) 
Landstingsvalgte 

Landstinget i alt 

Landstingsvalget 1924: 

1. Gruppe 
afgaar 
Nyvalg 

Landstinget i alt 

Landstingsvalget 1928: 

afgaar 
2. Gruppe S Nyvalg 

Landstingsvalgte 
1 

afgaar 
Nyvalg ... 

Landstinget i alt 

Landstingsvalget 1932: 

1. Gruppe I afgaar 
Nyvalg 

Landstinget i alt 

Landstingsvalget 1936: 

2. Gruppe 
f afgaar 

1 Nyvalg 

Landstingsvalgte 
afgaar 
Nyvalg . .. 

Landstinget i alt 

Kon- 
serv. 

Folke- 
parti 

Radi- 
kale 
Ven- 
stre 

Social - 
demo- 
kratiet 

Ven- 
stye 

Fere- 
erne) Tils. 

6 3 9 10 » 28 

4 3 8 14 » 29 
3 2 5 9 » 19 

13 8 22 33 » 76 

-6 -3 -9 -10 a -28 
+5 +3 +12 +8 » +28 

12 8 25 31 » 76 

-4 -3 -8 -14 y -29 
+4 +3 +9 +12 1 +29 
-3 -2 -5 -9 » -19 
+3 +2 +6 +8 » +19 

12 8 27 28 1 76 

-5 -3 -12 -8 » -28 
+6 +2 +12 +8 » +28 

13 7 27 28 1 76 

-4 -3 -9 -12 -1 -29 
+6 +3 +12 +7 +1 +29 
-3 -2 -6 -8 » -19 
+3 +2 +7 +7 » +19 

16 7 31 22 1 76 

Den i late grade umiddelbart after Valget i Okt. 1920 indtraadte Sterna (S) er 
opfort i Stedet for den Valgte (R). 

') I 1928: 1 Reproasentant for svvau renevea ieee paa news= . 1 1936: 1 Moll. of Sam - 
bandspartiet. 

f 
l 

) 

I 

. 



V 22 

Som nævnt ovenfor sker Udvælgelsen af Landstingets Medlemmer 

ved Forholdstalsvalg som indirekte Valg, idet Valgerne ferst i Valg- 

mandskredsene vælger Valgmænd, hvilket sker med Benyttelse af den 

d'Hondt'ske Fordelingsmaade, hvoref ter disse Valgmænd i starre 

Kredse vælger Landstingsmænd, ved hvilket Valg den udvidede An- 

dre'ske Valgmaade benyttes. Det har sin ,Interesse at se, i hvilken 

Grad Valget giver forholdsmæssig Representation, og til Belysning 

heraf er den paa Side 23 anferte Oversigt for nærværende Valg og 

for Valgene i Sept. 1932, 1928, 1924 og 1920 udarbejdet. 

Det vil af Oversigten ses, at de mindre Partier ved Valgmandsval- 

get opnaaede ferre Valgmænd, end de efter Stemmetal havde Krav 

paa, nemlig kun 92 mod 131, men disse Partier har ofte opstillet Li- 

ster i Kredse, hvori de havde ingen eller i alt Fald meget ringe Udsigt 

til at faa valgt en Valgmand; eksempelvis havde Retsforbundet op- 

stillet Kandidatlister i 21 Valgmandskredse i 2. Landstingskreds, men 

fik kun 1 Valgmand valgt. Derfor faar de storste Partier fiere Valg- 

mend valgte, end de efter Stemmetal i alle Kredsene tilsammen 

burde have. Det er Inddelingen i mindre Kredse, der medferer den 

Forskydning i Fordelingen af Valgmænd, sarligt naturligvis i de 

Tilfelde, hvor en opstillet Liste ikke opnaar at faa valgt Valg- 

mend. 
I anden Linie virker Inddelingen i Landstingskredse med til, at 

Landstingsmandaterne ikke fordeles forholdsm essigt mellem Partierne 

i Forhold til deres Stemmetal. Af Tabellens to sidste Kolonner vil det 

ses, at Forskydningen ikke har veret stor, og kun berorer et Lands - 

tingsmandat, som ef ter Stemmetal og Valgmandsantal, burde være 

tilfaldet Frie Folkeparti, men som Socialdemokratiet fik. Beregningen 

er dog noget misvisende i dette Tilfelde: pr. Landstingsmandat gaar 

der nemlig i Gennemsnit 67 Valgmænd, hvilket for Socialdemokratiet 

betyder, at det havde Valgmænd ti111 Mandater og et Overskud paa 30, 

plod et urepresenteret Antal Valgmand paa 48 for Frie Folkeparti. 

Ved selve Landstingsvalget fandt der i ovrigt inlet Samarbejde 

Sled mellem de store Partier og Smaapartierne, og paa Grund af den 



23 V 

Valget Sept. 1936: 

Stem- 
metal 

1. 

I Forhold 
hertil Valgte 

Valg- 
mtend 

4. 

I Forh. 
hertil 
Lands- 
tings- 
mend 

5. 

Valgte 
Lands- 
tings- 
ma3nd 

6. 

Forskel 

6 =3 6 =5 
Valg- 
mend 

2. 

Lands- 
tings- 
majnd 

3. 

Nationalsoc. Arbejderp. 2012 6 » 3 
Retsforbundet 968 31 » 11 
Frie Folkeparti 19916 65 1 48 1 » =1 =1 
Konservative Folkep 118094 384 6 378 6 6 
Radikale Venstre 57109 185 3 177 3 3 
Slesvigske "Parti 886: 29 » 30 
Socialdemokratiet 228685 743 11 767 11 12 +1 +1 
Venstre 132264 430 7 459 7 7 

Tilsammen 57663 1873 28 1873 28 28 0 0 

Valget Sept. 1932: 
Danmarks Retsforbund 6385 21 » 1 * ; » » » 

Konservative Folkep. . 127902 423 6 418 7 6 -1 
Radikale Venstre 50049 166 3 149 2 2 =1i » 

Socialdemokratiet 232166 768 12 780 12 12 s » 

Venstre 
Landbrugere (L. S.) .. 

122035 
7414 

404 
24 

1 j 
J 434 
l 24 } 7 8 +1 +1 

Tilsammen 545951 1806 28 1806 28 28 0 0 

Valget Sept. 1928: 
Konservative Folkep. . 77757 285 5 267 4 4 =1 
Radikale Venstre 53979 197 3 184 3 3 » 

S o ci alde m okr atiet 166382 609 10 612 10 9 =1 =1 
Venstre 168612 617 10 645 11 12 +2 +1 

Tilsammen 466730 1708 28 1708 28 28 0 0 

Valget Sept. 1924: 
Konservative Folkep. . 98602 399 7 374 6 5 =2 =1 
Radikale Venstre 44733 181 3 172 3 3 » 

Socialdemokratiet 169919 687 11 679 11 12 +1' +1 
Venstre 99031 400 7 442 8 8 +1 

Tilsammen . I412285 1667 28 1667 28 28 0 

Valget Sept. 1920: 
Erhvervspartiet 8786 34 1 23 » » =1 » 

Konservative Folkep. . 164148 639 11 619 11 10 =1 =1 
Radikale Venstre 97625 380 7 348 6 7 » +1 
S o cialde mokratiet 242543 944 17 939 17 16 =1 =1 
Venstre 289409 1126 20 1188 21 23 +3 +2 
Slesvigske Parti 4656 18 » 24 1 » » =1 

Tilsammen 1807167 3141 66 3141 56 56 0 0 

- . _ - _ 

* s * 

s s s s 

s s 
. . . s * 

s s s * 

s s 

* 

7 

, s 
* 

s 
. . . . 

5 

0 

- 

.. 

7 

. 

1 
Ì 

1 

7 



V 24 

ved dette Valg benyttede Valgmetode var det udelukket, at Smaapar- 
tierne kunde blive repr esenterede uden Stette fra de store Partier. 

De nederste Afsnit af Tabellen viser, at lignende Afvigelser fra 
Forholdsmæssigheden ogsaa fandt Sted ved de tidligere Valg. 

2. Landstingsvalgte Medlemmer. 
(Ja3vnfor Bestemmelserne i Grundlovens § 36 og Valglovens §§ 54 og 87). 

Den 14. August 1936 blev der ved kgl. aabent Brev udskrevet Valg 
til Landstinget. Samme Dag sammentraadte Landstingsmedlemmerne 
som Valgforsamling til Valget af de 19 landstingsvalgte Medlemmer. 

I Valget deltog 3 Valggrupper, nemlig: 

1. Valggruppe: Det socialdemokratiske Parti og Det radikale Venstre, 
som talte 34 Medlemmer, og som det tilkom at vaelge 9 Landstings- 
mend. 

2. Valggruppe: Venstre, som talte 28 Medlemmer, og som det tilkom at 
vselge 7 Landstingsmaend. 

3. Valggruppe: Det konservative Folkeparti, som talte 13 Medlemmer, 
og som det tilkom at vselge 3 Landstingsmænd. 
Det udenfor Partierne staaende Medlem af Landstinget deltog ikke 

i Valget. 

De 19 Landstingsmandater fordeles paa Grupperne ved forholds- 
mæssig Fordeling efter D'Hondts Fordelingsregel (Landstingets Forret- 
ningsorden § 41). 

Formanden meddelte, at de 3 Grupper til Landstingsmænd og til 
Stedfortrædere for disse havde valgt felgende: 

late Valggruppe (Soeialdemokratiet og radikale Venstre) valgte til 
Landstingsmaand: 

1. Husmand Mads Jensen -Aale* (S), Aale. 
2. Urmager Albert Jensen* (S), Svendborg. 
3. Redaktor J. P. M. Simonsen* (S), Aarhus. 
4. Hovedkasserer Anders Johansen* (S), Kbhvn. 
5. Forretningsfarer Johannes P. Nielsen* (S), Kbhvn. 
6. Cigarhandler C. F. Sorensen* (S), Kbhvn. 
7. Borgmester C. E. Christiansen (S), Maribo. 
8. Fhv. Minister C. Th. Zahle* (R), Kbhvn. 
9. Fhv. Folketingsmand Jens Holdgaard (R), Ikast1). 

.) Afgaaet ved Deden 28. Okt. leer. 



25 V 

Som Stedfortrsedere for Nr. 1-7 udpegedes: 
1. Forretningsferer Josef Anderson (S), Kbhvn. 
2. Redaktor A. C. Mortensen, M.F. (S), Viborg. 
3. Fru Andrea Brochmann, M.L. (S), Kbhvn. 
4. Maskinarbejder L. Knudsen, M.L. (S), Aalborg. 
5. Redaktor P. Andersen, M.F. (S), Svendborg. 
6. Socialminister Ludvig Christensen, M.L. (S), Kbhvn. 
7. Justitsminister K. K. Steincke, M.L. (S), Frederiksberg. 
8. Minister f. off. Arbejder N. P. Fisker, M.F. (S), Frederiksberg. 
9. Redaktor H. R. Stumph, M.L. (S), Holstebro. 

10. Nationalbankdirektor C. V. Bramsnms, M.L. (S), Frederiksberg. 
11. Borgmester, Redaktor M. P. Sorensen (S), Assent]. 
12. Typograf Jergen Moller, M.L. (S), Haderslev. 
13. Kirkeminister Johannes Hansen, M.L. (S), Brande. 

Som Stedfortrædere for Nr. 8 (C. Th. Zahle) udpegedes: 
1. Fuldmmgtig. Frk. Anna Westergaard (R), Charlottenlund. 
2. LRSagforer Hermod Lannung (R), Kbhvn. 
3. Bogtrykker Valdemar Pedersen (R), Kbhvn. 
4. Murermester Hans Poulsen Aagaard (R), Nmstved. 
6. Grosserer, Guldsmed Frk. Karna Nilsson (R), Kbhvn. 

Som Stedfortrædere for Nr. 9 (Jens Holdgaard) udpegedes: 
1. Gaardejer Martin Sorensen (R), Peterslund, Mors'). 
2. Rektor, Frk. Helga Lund (R), Odense. 
3. Seminarieforst. Christian Hojrup (R), Ranum. 
4. Statshusmand Oluf Johansen M.L. (R), Terslev. 
5. Fru Astrid Badstue (R), Randers. 

2den Valggruppe (Venstre) valgte til Landstingsmeendt 

1. Gaardejer H. Jefsen Christensen* (V), H, gsbro. 
2. Kutterforer M. C. Jensen* (V), Grenaa. 
3. Konsul Jens Villemoes* (V), Hellerup. 
4. Byretspræsident Svenning Rytter* (V), Kbhvn. 
5. Gaardejer R. Rasmussen Flemlese* (V), Flemlose. 
6. Overlaerer S. C. C. Nergaard* (V), Kristrup. 
7. Fru Gudrun Vang Lauridsen* (V), Vejen. 

og til Stedfortrædere for disse udpegedes: 
1. Tomrermester Martin Hansen (V), Aalborg. 
2. Direktor, Grdejer Axel Jensen (V), Tommerup. 
3. Fru Ester Mailing Pedersen M.L. (V), Odder. 
4. Husmand Rasmus Nielsen, M.L. (V), Lillering. 
5. Grosserer Poul Lassen (V), Nodebo. 
6. Sogneraadsfm. H. O. Anhoj, M.L. (V), Knudsker. 
7. Bogtrykker K. Rosendahl (V), Esbjerg. 
8. Gaardejer Ole Frederik Olsen (V), Blangslev. 
9. Gaardejer Aage Schmidt (V), Faarkrog pr. Skodborg. 

1) Indtraadt i Landstinget som Stedfortrreder for Jens Holdgaard (dod 28. Okt. 1934 _ 



V 26 

10. Skolebestyrer P. J. Ravn (V), Hadsund. 
11. Husmand Johs. Hansen (V), Taars. 
12. Kommunelaerer M. Hartling (V), Kbhvn. 
13. Gaardejer Laurids Hansen (V), Bildso. 
14. LRSagforer Aage Elmquist (V), Svendborg. 
15. Husmand Medom Madsen (V), Fjelstedvang, Hobro. 
16. Fru Magda Andersen (V), Nysted. 
17. Fisker, Amtsraadsmdl. Anton Jensen (V), Hanstholm. 
18. Gaardejer A. A. Sevelsted (V), Ajstrup. 
19. Lærer Loumand Mikkelsen (V), kJrnhej. 
20. Froken Karen Aaberg (V), Thisted. 
21. Husmand Andreas Lunding (V), Jels. 

3die Valggruppe (Det konservative Folkeparti) valgte til 
Landstingsmsend: 

1. Raadmand C. J. F. Sven, M.F., Frederiksberg. 
2. Fabrikant M. C. Schaumann *, Haderslev. 
3. Proprietmr J. R. Poulsen*, Risagergaard. 

Som Stedfortrmdere for C. J. F. Sven udpegedes: 
1. Vmrkferer, fhv. Folketingsm. O. Bonet (K), Kbhvn. 
2. Redaktor L. Estrup (K), Kbhvn. 
3. Kaptajn H. P. Hagelberg (K), Hellerup. 
4. Repraesentant H. Tausen -Nielsen (K), Frederiksberg. 
5. Fru Dagmar Runge (K), Charlottenlund. 

Som Stedfortrmdere for M. C. Schaumann udpegedes: 
1. Telgvaarksejer, fhv. Landstingsm. L. Laursen (K), Stenstrup. 
2. Murermester, Amtsrdsmdl. Kr. Larsen (K), Hellerup. 
3. Borgmester, LRSagforer V. Juhl (K), Kolding. 
4. Fru S. S. Bjerregaard (K), Thisted. 
5. Stationsforst. A. Windelov (K), Nykebing S. 

Som Stedfortrmdere for J. R. Poulsen udpegedes: 
1. Gaardejer F. W. Larsen -Badse, M.F. (K). 
2. Gaardejer Jorgen Jorgensen (K), Ullerup. 
3. Gaardbest. Jens Holm (K), Idasminde, Bornholm. 
4. Dyrlaege S. O. Birkmose (K), Aabenraa. 
5. Husmand A. Chr. Hansen (K), Hundstrup. 



27 V 

Tillaeg. 
Stedfortraedere, indtraadte i Landstinget fra 1. Oktober 1932- 
1. Oktober 1936 i Stedet for Landstingsm end, der er lode eller 

udtraadte at Tinget (Valglovens § 83). 

1. 5. Landstingskreds: Grdejer Gregers Gregersen (V), Gesing t °/10 1932; 
indtraadt: Lancer Chr. Sogaard (V), Hoisted. 

2. 5. Landstingskreds: Lamer Chr. Sogaard (V), Hoisted t 19/1 1933; ind- 
traadt: Gaardejer Rasmus Rasmussen (V), Skoviund pr. Molby. 

3. Landstingsvalgt. Sysselmand Oliver Effersoe (V), Thorshavn t 8/31933: 
indtraadt: Overlærer S. C. C. Norgaard (V), Kristrup. 

4. 1. Landstingskreds: Frk. Henriette Crone (S), Kbhvn. t 11 /10 1933; 
indtraadt: Fru Andrea Brochmann (S), Kbhvn. 

5. Landstingsvalgt. Fabrikant C. F. A. Levinsky (S), Roskilde t 18/31934; 
indtraadt: Hovedkasserer A. Johansen (S), Kobenhavn. 

6. Landstingsvalgt. Redaktor E. E. Wiinblad (S), Kbhvn. udtraadt 30/9 

1934; indtraadt: Borgmester Ludvig Hansen (S), Nyborg. 

7. Landstingsvalgt. Redaktor J. V. Christensen (V), Ringsted t 20/9 1934; 
indtraadt: Fru Gudrun Vang -Lauridsen (V), Vejen. 

8. 3. Landstingskreds: Provst Levi Blang (V), Pedersker udtraadt 2/10 
1934; indtraadt: Grdejer Hans Otto Anhoj (V), Knudsker. 

9. Landstingsvalgt. Borgmester Ludvig Hansen (S), Nyborg t 8/12 1935; 
indtraadt: Formand Jobs. Nielsen (S), Kbhvn. 

10. 1. Landstingskreds: Ekspeditionssekretær Frk. Fritze Teisen (K), 
Kbhvn t 18/0 1935; indtraadt: Fru Lisbeth Hindsgaul (K), Kbhvn. 

11. 2. Landstingskreds: Fhv. Kirkeminister, Pastor N. P. Dahl (S), Hel- 
lerup t 7/5 1936; indtraadt Hovedkasserer Rasmus Kantso (S), Hel- 
lerup [Valget godkendt af Landstinget 7/19 19361. 

12. 6. Landstingskreds: Proprietær J. R. trachea (K), Risagergaard nedl. 
Mandat Y2/9 1936 (Landstingsvalgt); indtraadt Proprietær N. Chr. 
Korsgaard (K), Tettrupgaard. 

13. 1. Landstingskreds: Cigarhandler C. F. Sorensen (S), Kbhvn. nedl. 
Mandat 22/9 1936 (Landstingsvalgt); indtraadt LRSagforer Fru Inge- 
borg Hansen (S), Kbhvn., idet Chr. Jensen, M.F., ikke onskede at 
ind Hbie. 

Stedfortrædere indtraadt efter 1. Okt. 1936: 

L a n d s t i sl g s v a l g t: Fhv. Folketingsmand Jens Holdgaard (R), Ikast, 
t 28/,9 1936; indtraadt: Gaardejer Martin Sorensen (R), Peters- 
lund, Mors. 



NAVNEREGISTER 

Landstingskandidater og Stedfortrædere er angivet ved LT efterfulgt 
af Landstingskredsens Nr., fremhsevet med fede Typer for de valgtes 

Vedkommende. Landstingsvalgte er betegnede LT *. 

Kandidaternes politiske Parti er anfert i Parentes. 

FF = Frie Folkeparti. Si P = Slesvfgske Parti. 
K = Konservative Folkeparti. S = Socialdemokratiet. 
R = Radikale Venstre. V = Venstre. 
Rf = Danmarks Retsforbund. 

Side Side 

Aaberg, Karen, Frk. (V), LT* .... 26 Bramsnees, C. V., Nationalbankdir. 
Aagaard, H. Poulsen, Murermester M. L. (S), LT* 25 

(R), LT* 26 Bransager-Nielsen, A., Frue (R), LT2 15 
Andersen, Aage, Blikkenslager (S), 

LT3 17 
Brochmann, Andrea, Frue (S), LT*, 

25, LT I 27 
Albert, Journalist (S), LT5.. 17 Busch, P., Bogtrykker (K), LT6 
Anton Chr., Cigararb. (S), LT6 18 17, 18, 19 
H. C., Direktor (K), LT2 . . 15 Beekgaard, J. P., Gaardejer (V), LT517, 18 
H. C., Leerer (V), LT2 16 
Holger, fhv. President (K), 

LT2 14 
Christensen, Alfred, Overportor (S), 

LT6 18 - Magda, Frue (V), LT* 26 - Axel, Smedemester (R), LT2 16 - P., Redaktor (S), LT* 25 - Chr. Ernst, Gaardejer (V), 
Anderson, Josef, Forretningsf. (S), 

LT* 26 
LT6 - H. Jefsen, Gaardejer (V) LT* 

19 
25 

Andreasen, A., Overfyrboder (S), 
LT6 18 

- I. C., Gaardejer (K), LT2 .. - J. V., Redaktor (V), LT*... 
16 
27 

Anhej, H. O., Sogneraadsfm. (V), 
LT *, 26, LT3 16, 27 

- Johs., Lærer (S), LT5 - Ludvig, Minister, M. L. (S), 
18 

LT* 26 
Badstue, Astrid, Frue (R), LT* . .. 25 - Peder, Borgmester (S), LT2 14 
Bakke, G. R. J., Overassist. (K), LT2 16 Christiansen, C. E., Borgmester (S), 
Berg, Johanne, Inspektionsbetj. (S), 

LT5 18 
LT* - J. M., Fiskehandler (S), LT6 

24 
18 

Bertelsen, P., Postbud (S), LT5 18 - V., Borgmester (S), LT2 16 
Bindslev, K., Bankbest. (K), LT2. 16 Clausager, P. H., Ingenior (R), LT6 18 - Rasmus, Borgmester (S), LT6 18 Clausen, Ditlef, Lterer (K), LT5 18 
Birkedal, Ph., Typograf (S), LT2 16 - F. R., Gaardejer (K), LT2 . 15 
Birkmose, S. O., Dyrlæge (K), LT* 26 - I., Proprietor (K), LT6 19 
Bitsch, Anders, Arbejdsm. (S), LT5 18 - Jobs., Proprietor (V), LT2 . 16 
Bjerg, Jergen, Gaardejer (V), LT6. 19 Collin, H. P., Smedemester (S), LT6 18 
Bjerregaard, S. S., Frue (K), LT * 26 Cortsen, G., Fru Dommer (K), 
Blang, Levi, Provst (V), LT3 27 LT5 19 
Bouet, O., Vwrkforer (K), LT* ... 26 Crone, Henriette, Frk. (S), LTI 27 

... 

.... 

- - - - - 



Dahl, N. P., fhv. Minister (S), LT2 - Poul, Godsejer (K), LT2 
Dalby, J. A. K., Leerer (S), LT6 
Dam, Peter Mohr, Lmrer (S), Fmro 
Date, Alfred, Viceinspektor (S), LT2 
Davidsen, Johan Peter, Arbejdsm 

(S), Fmre 
Dyrehej, H. C., Redaktor (S), LT6 

Side 

27 
15 
18 
19 
16 

19 
18 

Effersee, Oliver, Sysselmand (V), 
LT* 27 

Elmquist, Aage, LRSagforer (V), 
LT* 26 

Estrup, L., Redaktor (K), LT* 26 

Feldthausen, Th., Kobbersmedem 
(K), LT2 16 

Fink, Jep, Arkitekt (R), LT5. 18 
Fisker, N. P., Minister (S), LT* 25 
Flemlose, R. Rasmussen, Gaardejer 

(V), LT* 25 
Fog, Karen, Frue (V), LT5 19 

Gregersen, Gregers, Gaardejer (V), 
LT5 27 

Grove, S. Chr., Redaktor (S), LT5 17 
Grenbmk, Didrik, Gaardejer (V), LT6 19 

Hagelberg, H. P., Kaptajn (K), LT* 
Hammerich, Thora, Frue (K), LT6 
Hansen, A. Chr., Husmand (K), LT* 

- A. E., Redaktor (S), LT2 - A. P., Husmand (S), LT2 - Chr. J., Togbetjent (S), LT6 
Frants, Borgmester (S), LT6 
H., fhv. Folketingsm. (S), LT2 - H. P., Murermester (S), LT2 
Ingeborg, Frue, LRSagforer 

(S), LTI 
Johannes, Minister (S), LT*, 

25, LT5 
Johs., Husmand (V), LT* - L., Gaardejer (K), LT2 - Laurids, Grdejer (V), LT*. 
Ludvig, Borgmester (S), LT* 
Martin, Tommerm. (V), LT* - Severin, Fisker (S), LT2 

Hartling, M., Kommunelmrer (V), 
LT* 

Hastrup, H., Kommunelmrer (K), 
LT5 

Hermansen, Anton, Lokomotivf. (S), 
LT6 

Hindsgaul, Lisbeth, Frue (K), LTI 
Holdgaard, Jens, fhv. Folketingsm 

(R), LT* 

26 
19 
26 
16 
15 
18 
18 
16 
15 

27 

17 
26 
15 
26 
27 
26 
15 

26 

19 

18 
27 

24 

29 V 

Side 

Holm, Jens, Gaardbest. (K), LT *. 26 
Hejrup, Christian, Seminarieforst 

(R), LT* 26 
Hoyer, Jens, Forpagter (V), LT5 17, 18 

Jacobsen, H. Thyge, Sogneprasst (K), 
LT2 15 - J., Avlsbruger (S), LT3 17 - Vidar, Maskinm. (K), LT2 16 

Jensen, Albert, Urmager (S), LT * 24 
Anton, Fisker (V), LT* 26 - Axel, Direktor (V), LT 26 - (Bondesen), Carl, Husmand 

(V), LT2 16 
Chr., Direktor, M. F. (S), LT1 27 
J. A., Formand (S), LT2 16 
Johannes, Grdejer (V), LT6 19 
K., Sogneraadsfm. (S), LT2 15 - M. C., Kutterforer (V), LT* 26 - N. B., Forretningsf. (S), LT6 18 
Seren M., Redaktor (S), LT5 18 

Jensen -Aale, Mads, Husmand (S), 
LT* 24 

Jensen -Stevns, J. P., Borgmester (V), 
LT2 14 

Jeppesen, H., Gaardejer (R), LT2 16 
Johansen, A., Hovedkass. (S), LT* 24, 27 - Oluf, Statshusm. (R), LT *, 

25, LT2 16 
Juhl, Oluf, Proprietmr (K), LT6 18 - V., Borgmester (K), LT * . 26 
Juul, Jens, Sogneraadsfm. (S), LT5 18 - Kristian, Gaardejer (V), LT6 19 
Jorgensen, Adolf, Sogneraadsfm. (S), 

LT2 16, 16 - Jorgen, Gaardejer (K), LT* 26 - Svend, Forstelmrer (R), LT2 16 

Kaae, Rasmus, Forstelmrer (K), LT5 19 
Kampmann, Helge, Borgmester (V), 

LT5 19 
Kantso, Rasmus, Hovedkasserer (S), 

LT2 16, 27 
Klein, Alb., Malermester (S), LT2. 16 
Knudsen, Anton, Inkassator (S), LT6 18 - L., Maskinarb., M. L. (S), LT* 26 
Kold, Marius, Direktor (K), LT5.. 18 
Korsgaard, N. Chr., Proprietmr (K), 

LT6 27 
Krarup, J., Forpagter (K), LT2 15 
Kristensen, H. P., Lmrer (K), LT6 19 
Kristiansen, Fr., Gaardejer (R), LT5 17 

Lange, Axel B., Kobmand (K), LT2 15 
Langk er, Chr., Forretningsf. (S), LT2 15 
Lannung, Hermod, LRSagforer (R), 

LT* 25 

.. 

- 

- 

- 
- 
- 
- 

- - 
- 



V 30 

Side 

Larsen, Ingrid, Fru Dommer (K), LT2 15 - Jobs. E., Mekaniker (S), LT3 17 - Kr., Murermester (K), LT *. 26 
Larsen -Badse, F. W., Grdejer, M. F 

(K), LT *, 26, LT2 15 
Lassen, Poul, Grosserer (V), LT2, 15, 

LT* 
Lauridsen, Gudrun Vang, Frue (V), 

LT* 25, 27 
Laursen, L., Teglværksejer (K), LT* 26 
Lei, H. C., Gaardejer (Si. P.), LT5 17 
Levinsky, C. F. A., Fabrikant (S), LT* 27 
Lund, Helga, Frk., Rektor (R), LT* 25 
Lunding, Andreas, Husmand (V), 

LT* 26 
Lüttichau, F., Godsejer (K), LT5 18 
Lykke, Anders, Lærer (R), LT5 18 

Madsen, Eva, Frue (R), LT2 16 - M. I., Murer (S), LT5 18 - Medom, Husmand (V), LT* 26 
Malehau, O. H., Overassist. (K), LT5 19 
Mathiesen, M. B., Skræder.m. (K), 

LT5 19 
Mikkelsen, A., Gaardejer (Rf), LT5 17 - Loumand, Lærer (V), LT* 26 
Mitens, Edv. E., LRSagforer (Selvst ) 

Faro 19 
Mortensen, A. C., Redaktor (S), LT* 25 
Mosbech, J. L., Landinspektor (V), 

LT5 19 
Moller, Carl, Forretningsf. (S), LT5 18 - Jorgen, Typograf, M. L. (S), 

LT *, 25, LT5 17 - Kr., Konsulent (V), LT2 15 

25 

Niclasen, Poul, Redaktor (Samb.), 
Pera 

Nielsen, Johs., Formand (S), LTS 
Knud, Redaktor (S), LT5 
Niels, Borgmester (S), LT3 
Olaf, Direktor (K), LT5 . 17, 
P., Sogneraadsfm. (S), LT2. 
Peter, Gaardejer (FF), LT6 
Peter, Husmand (R), LT5 
Rasmus, Husmand (V), LT *, 

25, LT5 
Steffen, Gaardejer (V), LT5 
Vilh., Borgmester (V), LT5. - Storch., Forretningsf. (S), LT5 

Nilsson, Karna, Grosserer, Frk. (R), 
LT* 

Norgaard, S. C. C., Overla3rer (V), 
LT* 25, 

Offersen, O. J., Karetmager (S), LT5 
Olsen, C., Sadelmager (S), LT5.... 

19 
27 
18 
16 
18 
16 
17 
18 

19 
19 
19 
18 

25 

27 

17 
18 

Side 

Olsen, Ole Frederik, Gaardejer (V), 
LT *, 25, LT2 15 

Otsen, Jorgen, Bogtrykker (K), LT5 19 

Pedersen, Carl, Redaktor (K), LT2 16 
Ester Mailing, Frue (V), LT *, 

25, LT5 17, 18 
Karl, Gaardejer (V), TL5 17, 18 - Jorgen, Gaardejer (V), LT2 15 

Petersen, Huida, Lærerinde (R), LT5 18 
Otto, Redaktor (S), LT2... 16 
Valdemar, Forretningsf. (S), 

LT5 18 
Valdemar, Bogtrykker (R), 

LT* 25 
Poulsen, J. R., Proprietær (K), LT *, 

26, LT6 27 
Johan M. F., Lærer, (Samb.), 

Færo 19 
P. A., Forstelærer (K), LT5 18 

Rahbek, Jens, Gaardejer (V), LT5 17, 18 
Rasmussen, Aksel, Kobmand (K), 

LT6 19 - Anna, Frue, Syerske (S), LT5 18 
Bent, Persia erm (R), LT2 16 
Rasmus, Gaardejer (V), LT5 27 
Th. Rud., Kabelassist. (S), 

LT5 18 
Rasmussen -Byskov, S., Gaardejer 

(K), LT5 17, 18 
Ravn, P. J., Skolebest. (V), LT*.. 26 
Rosendahl, K., Bogtrykker (V), LT* 25 
Runge, Dagmar, Frue (K), LT *... 26 
Rytter, Svenning, Byretspræsident 

(V), LT* 25 

Same, N. P. Nielsen, Vurderingsfm 
(S), LT5 18 

Schaumann, M. C., Fabrikant (K), LT* 26 
Schwartz, J. P., Gaardejer (V), LT5 19 
Schmidt, Aage, Gaardejer (V), LT* 25 
Sevelstbd, A. A., Gaardejer (V), LT* 26 
Simonsen, J. P. M., Redaktor (S), LT* 24 
Steincke, K. K., Minister, M. L. (S), 

LT* 25 
Stumph, H. R., Redaktor (S), LT5, 

17, LT* 25 
Sven, C. J. F., Raadmand (K), LT* 26 
Sogaard, Chr., Lærer (V), LT5 27 
Sorensen, C. F., Cigarhandler (S), 

LT*, 24, LTI 27 
M. P., Borgmester (S), LT* 25 
Marius, Gaardejer (R), LT* 25 
Niels, Maler (S), LT5 18 
S., Tommermester (K), LT5 19 

- 
- - - 

- 
- 
- 
- 
- 
- 

- 
- 

- - - - 

.. ...,. 

- 

- 

, 

- - 

- 
- - 



31 V 

Side Side 

Tausen- Nielsen, H., Repræsentant Wiinblad, E. E., Redaktor (S), LT* 27 
(K), LT* 26 Willumsen, F., Sogneraadsfm. (S), 

Teisen, Fritze, Frk., Eksp.sekr. (K), LT2 16 
LTI 27 - H. C., Installator (K), LT2 16 

Thomsen, Anders, Husmand (S), 
LT5 18 

Windelov, A., Stationsforst. (K), LT2, 
16, LT* 26 - P. K., Overlærer (S), LT2.. 15 Winther, Nicoline, Frue (V), LT2 16 

Villemoes, Jens, Konsul (V), LT *.. 25 Zahle, C. Th., fhv. Minister (R), LT* 24 

Westergaard, Anna, Frk., Fuldm 
(R), LT* 25 Olgaard, Olav, Gaardejer (V), LT5 19 

I 

i 

I 


